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1. Úvod

Porézní látky se používají v mnoha oborech lidské činnosti počínaje

průmyslovým aplikacemi ve stavebnictví, chemickém průmyslu, hydrogeologii a

konče vědeckými aplikacemi jakými je např. chromatografie. Jsou základem pro

efektivní heterogenní katalyzátory a separační membrány. Teorie, které byly

vyvinuty k jejich popisu, mají velký význam i pro biofyziku, neboť mnoho

biologických struktur jako např. kosti nebo plíce případně při bližším pohledu i

buněčné organely lze považovat porézní struktury. Donedávna byly hlavními

přístupy ke zkoumání porézních materiálů metody založené měření toku hmoty skrze

porézní materiál, případně metody optické spektroskopie. Signifikantní nevýhodou

těchto metod je nemožnost přímo zkoumat procesy probíhající uvnitř porézního

materiálu. Po překonání jistých experimentálních potíží se ukázalo, že vhodnou

metodou ke zkoumání těchto procesů je jaderná magnetická rezonance (NMR).

Jednou z nejužitečnějších částí NMR spektroskopie pro zkoumání porézních

materiálů je měření samodifúzních koeficientů kapaliny vyplňujících póry, neboť

umožňuje zkoumat i dynamické procesy spojené např. se sorpcí nebo přechodem

mezi póry různé velikosti. Tato metodika zaznamenala v uplynulých dvou dekádách

významný rozvoj, jak může naznačit prosté srovnání počtu publikací týkajících se

dané problematiky – Web of Science uvádí pro klíčová slova „NMR“, „Diffusion“,

„Porous“ 4 reference na publikace z roku 1990 oproti 60 referencí na publikace

z roku 2010.

Navzdory zmiňovanému rozvoji metodiky není aplikace NMR pro potřeby

výzkumu porézních materiálů rutinní záležitostí. Komplikace spojené s fenomény,

jakými jsou vnitřní gradienty, povrchová relaxace popř. difúzní difrakce sice už byly

popsány, zkušenosti ovšem nelze rutinně přenášet na další materiály, neboť

specifické vlastnosti každého nového porézního materiálu často znovu vyžadují

individuální přístup k charakterizaci vzorku. Proto je komplikovaný nejen výběr

vhodného modelu, který by jednoduše a výstižně popsal daný systém, ale také

navržení samotného NMR experimentu, který by umožnil určení několika základních

transportně-strukturních parametrů určujících daný model.
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 V této práci se blíže věnuji 3 základním tematickým okruhům spojeným

s různými materiály. Prvním a nejdůležitějším je určení transportně-strukturních

parametrů nekonsolidovaných vrstev skleněných mikrokuliček. Tento typ materiálů

nachází uplatnění např. v chromatografii, jako katalyzátory v chemických reaktorech

atp. Problematice měření difúzí v těchto porézních systémech jsem se věnoval již

v rámci své bakalářské práce PEKSA (2009). Těžiště mé bakalářské práce leželo

v experimentální části, tj. metodice přípravy vzorků a měření samodifúzních

koeficientů. Tato diplomová práce na ní navazuje a rozvíjí ji hlavně po teoretické

stránce, zaměřuje se na důkladný popis a vyhodnocení samotného experimentu, které

jsou nezbytnými předpoklady precizního určení samotných transportně-strukturních

parametrů. V jistém smyslu tak v tuto chvíli shrnuje úsilí naší skupiny, která vznikla

na bázi spolupráce KFNT UK s ÚFCh J. Heyrovského AV ČR, o osvojení metodiky

určování transportně-strukturních parametrů porézních materiálů pomocí PFG NMR.

Získané poznatky o možnostech, a na druhou stranu o limitech a slabých stránkách

nám umožňí otevřít další témata.

Druhým tematickým okruhem je proto zkoumání samodifúze vodného

roztoku LiCl v porézním prostředí. Práce na této problematice vznikla při mém

studijním pobytu na Universität Leipzig. Důvodem jejího vzniku byl společný zájem

tamního Abteilung Gränzflächenphysik, KFNT UK i ÚFCh J. Heyrovského AV ČR

na budoucím výzkumu chování roztoků minerálních solí v porézních materiálech.

Kromě dalších nástrojů pro určování transportně-strukturních parametrů se nabízí

aplikaci získaných poznatků při výzkumu elektrických článků a transportu iontů

v biologických systémech. Cílem této práce proto není vyčerpávající popis chování

iontových roztoků, který by ani nebyl v silách jedince, jako spíše prověření, zdali

jsou stávající popisy používané pro popis chování jednosložkové kapaliny

v porézním prostředí přenositelné na popis chování roztoku obsahujícího soli.

Práce v posledním tematickém okruhu se zaměřují na aplikaci získaných

zkušeností na konkrétní zcela nový materiál na bázi geopolymeru. Cílem je stanovit,

zda tento materiál umožňuje transport vody na makroskopické vzdálenosti a dále

určit příslušný transportně-strukturní parametr tortuositu, popisující tento transport.
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2. Fyzika kapalin v porézních materiálech

2.1 Základní definice

Pojmy použité v dalším textu vycházejí z mezinárodní klasifikace IUPAC, jak

je popsána v ROUQEROL (1994).

Porézními látkami se v dalším textu budou rozumět pevné nebo semi-pevné

látky, obsahující malé dutinky nazývané póry. Samotná látka vymezující póry bude

nazývána matrice pórů. Rozhraní mezi póry a matricí bude nadále nazýváno

rozhraní nebo stěna póru. V běžných podmínkách jsou póry zpravidla vyplněny

tekutinou (kapalinou nebo plynem). Tato tekutina (kapalina, plyn) bude označována

jako tekutina v pórech (kapalina plyn) a bude odlišována od volné tekutiny

(kapaliny, plynu), tj. tekutiny stejného chemického a izotopového složení neomezené

póry. Geometrický tvar pórů vymezený matricí bude nazýván struktura pór ů.

Ústím póru se rozumí rovina vztyčena v místě, kde vzdálenost protějších stěn pórů

nabývá lokálního minima. Tělem póru se rozumí oblast vymezená stěnami a ústími

pórů.

Mezinárodní klasifikace IUPAC rozlišuje póry podle velikosti. V případě

cylindrických pórů s průměrem � rozlišuje

• Mikropóry: � < 2 nm

• Mezopóry: 2 nm ≤ � ≤ 50 nm

• Makropóry: � > 50 nm

Mimo tuto klasifikaci bývá zaváděn pojem nanopórů pro 1 nm ≤ � ≤ 10 nm. Tato

práce se bude zabývat pouze látkami makroporézními. Existuje řada definic velikostí

pórů necylindrického tvaru. Jde např. o

I. Průměr maximální koule vepsané dovnitř těla póru

II. Průměr minimální koule opsané tělu póru

III. Průměr koule se stejným objemem jako tělo póru

IV. Průměr koule se stejným povrchem jako tělo póru

…

Vhodnost konkrétní definice vyplývá z použité metody a bude specifikována.
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Porézní materiály bývají popisovány pomocí strukturních parametr ů, tj.

parametrů, které jsou dány strukturou pórů a nezávislé na dalších vlastnostech

materiálu. Tyto parametry dělíme na

• Makroskopické – vycházejí z kontinuálního přístupu k měření porézního

materiálu. Popisují chování porézního tělesa jako makroskopického objektu

bez ohledu na vnitřní procesy v něm. Pro účely této práce jsou významné tyto

makroskopické strukturní parametry: porosita, tortuosita, poměr povrch-

objem pórů, specifický povrch, specifický objem.

• Mikroskopické – popisují přímo geometrii pórů. Pro účely této práce jsou

významné tyto mikroskopické strukturní parametry: velikost pórů, distribuce

velikostí pórů.

Transportně-strukturním parametrem se rozumí takový makroskopický

strukturní parametr, který ovlivňuje transportní jevy v porézních materiálech – tedy

difúzi, přenos tepla, tok elektrického proudu atp.

2.2 Porosita, specifický objem

Porosita � určuje poměr objemu pórů
� k celkovému objemu porézního

objektu
(tedy objemu matrice
� i pórů).

� =
�
� +
� =
�
(2.1)

Transportní vlastnosti materiálu nejsou zpravidla nijak ovlivněny izolovanými póry,

tj. póry, které jsou matricí zcela odděleny od okolního prostředí. Jako transportně-

strukturní parametr proto bývá definována ještě tzv. efektivní porosita

� =
� −
����
� +
� (2.2)

Kde
���� značí objem isolovaných pórů. Efektivní porosita je z definice vždy menší

než (celková) porosita materiálu.
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Z praktických důvodů se používá ještě specifický objem
� chápaný jako

poměr mezi objemem pórů a hmotností matrice ��:

� =
��� (2.3)

2.3 Poměr povrch-objem pórů, specifický povrch


[…]


o signál vody z pórů), byl na vzorku geopolymeru obsahujícím vodu proveden

zobrazovací NMR experiment a jeho výsledek porovnán se stejným měřením

vzorku, který byl po dobu 24 hodin vystaven vzdušné vlhkosti v laboratoři.

Porovnáním integrálních intenzit z oblasti -6,0 mm až +6,0 mm lze odhadnout, že při

vysušení se odpařilo cca 80-90 % vody. Závislost amplitudy signálu pocházejícího

z různých částí kyvety se vzorkem geopolymeru je na obr. 6.17.
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Obr. 6.17 – Distribuce 1H v rámci vzorku geopolymeru získaná zobrazováním

pomocí čtecího gradientu
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 Měření samodifúzního koeficientu bylo proveden na zařízení FEGRIS NT.

Toto zařízení obsahuje automatickou korekci odlišností ve tvaru gradientních pulsů

pro extrémně krátkých délek. Výsledkem experimentu je proto závislost spektrální

intenzity E na přístrojovém parametru b, ve kterém jsou zahrnuty vlivy délky,

průběhu a amplitudy gradientů (včetně přístrojových korekcí) stejně jako prodleva

mezi gradientními pulsy. 3 = IJNµ (5.4)

Záznam 3$á' ukazuje obr. 6.18. Fitováním monoexponenciálního útlumu

byla z těchto dat určena hodnota *`�� = $2,9 ± 0,2' · 10J&A m% sJ& .

Z předpokladu, že tento rozdíl oproti difuzivitě volné vody byl vyvolán výhradně

tortuositou vzorku, obdržíme její hodnotu jako � = 7,9 ± 0,6 .
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Obr 6.18 – Integrální intensita signálu v závislosti na veličině b získaná při měření

na nevysušeném vzorku geopolymeru.
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Měření vzorku geopolymeru proběhlo téměř na hranici technických možností

zařízení FEGRIS NT. Použitá délka echa (mezi RF pulsem a detekcí signálu) se

rovnala 3-5 násobku relaxační doby, což je v rámci NMR spektroskopie všeobecně

považováno za dobu potřebnou pro efektivní vymizení signálu. Kompenzace tohoto

nedostatku velkým počtem opakování daného měření se může jevit diskutabilní.

Krátká relaxační doba také prakticky znemožnila provést jakýkoli test na

přítomnost vnitřních gradientů, které mohou podle PRICE (1998) způsobit

pozorování menšího samodifúzního koeficientu. Reálná hodnota tortuosity proto

může být v praxi nižší.

Rychlá relaxace je pravděpodobné důsledkem přítomnosti paramagnetických

iontů železa v matrici vzorku, neboť příměs železa se vyskytuje v metakaolinu

používaném pro přípravu vzorků.

Vzhledem k nenulové hodnotě změřeného zdánlivého samodifúzního

koeficientu však měření úspěšně potvrdilo kvalitativní závěr z DĚDEČEK (2008), že

tento mezopórézní materiál umožňuje transport vody na makroskopické vzdálenosti.

Taktéž potvrzuje předpoklad vycházející z velké rychlosti vysychání, že voda

obsažená ve vzorku z jeho přípravynení nijak strukturně vázaná.
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7. Závěr

• Ze závislostí zdánlivého samodifúzního koeficientu na pozorovacím čase

byly určeny transportně-strukturní parametry 5 loží skleněných kuliček:

� poměr mezi povrchem a objemem ��

� porosita �

� tortuosita �

• Ze srovnání porosit a vyšetřením závislosti �� bylo prokázáno, že použitá

metoda analýzy závislostí zdánlivého samodifúzního koeficientu na

pozorovacím čase systematicky podhodnocuje poměr mezi povrchem a

objemem pórů v případě pórů menších než 50 µm.

• Byla proměřena koncentrační závislost samodifúzního koeficientu vody

v roztoku LiCl, a to jednak ve volné kapalině a jednak ve dvou typech

porézních materiálů, Al2O3 a porézního skla. Bylo prokázáno, že charakter

samodifúze roztoků minerálních solí v pórech nelze vysvětlit jen pomocí

tortuosity matrice pórů. Je pravděpodobné, že vhodný model by měl zahrnout

i vliv matrice na stabilitu hydratačních obálek iontů. Byla určena tortuosita

porézního materiálu na bázi Al2O3 � = 2,1 ± 0,1

• Byla určena tortuosita porézního skla s hierarchickou strukturou pórů � = 1,81 ± 0,13

• Bylo prokázáno, že mezoporézní geopolymerní materiál umožňuje transport

na vzdálenosti řádově převyšující velikost pórů a voda v něm není vázaná ve

struktuře matrice

• Byla stanovena tortuosita mezoporézního geopolymerního materiálu. � = 7,9 ± 0,6
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Seznam použitých zkratek

Zkratka Anglicky Česky
CP Close Packing

Těsné uspořádání (koulí)

CPMG Carr Purcell Meiboom Gill

Carr Purcell Meiboom Gill (jména
autorů pulsní sekvence)

DRP Dense Random Packing Nejtěsnější náhodné uspořádání
(koulí)

FID Free Induction Decay Signál volné precese

GPD Gaussian Phase Distribution Gaussovská distribuce fází

IUPAC International Union of Pure
and Applied Chemistry

Mezinárodní unie pro čistou a užitou
chemii

LRP Loose Random Packing Nejvolnější náhodné uspořádání
(koulí)

MAS
NMR

Magic Angle Spinning NMR Rotace pod magickým úhlem
(technika NMR)

NMR Nuclear Magnetic Resonance Nukleární (jaderná) magnetická
resonance

PFG Pulsed Field Gradient Pulsní gradientní magnetická pole

RF Radiofrequence Radiofrekvenční

SGP Short Gradient Pulse Aproximace krátkých pulsů

S-T Stejskal-Tanner pulse
sequence

Stejskalova-Tannerova pulsní
sekvence