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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

The thesis deals with a topical issue consisting in description and measurement of species self-
diffusion in heterogeneous (in particular porous) media. The application of this fundamental
research can be found in many fields of human activity such as civil and mining engineering,
chemical industry, hydrogeology and with a progressive tendency also in biophysics,
biomedicine and related regions.
Although the NMR spectroscopy with pulsed gradients of magnetic field has been used for
measurement of self-diffusion coefficients since long this is by no means any routine technique
to investigate mass transport in porous or composite media. The applicability of the technique is
dependent on spatial arrangement of material constituents e.g. pore size, pore shape and pore
connectivity on one side and material properties (e.g. magnetic susceptibility of solid and fluid
and transport and sorption properties of the fluid) on the other.
The author decided to follow in description of mass transport in porous media the approach based
on transport-related structure parameters which separates the effect of pore structure from that of
material properties of fluid. In contrast to macroscopic measurements of transport-related
structure parameters which provides pore tortuosity and porosity of transport pores combined
into a single non-separable quantity, NMR spectroscopy allowed a direct evaluation of material
tortuosity. Due to the above strong dependence of NMR applicability on specific features of the
porous materials the author selected for the study three substantially different types of porous
media (i) model systems represented by assemblies of non-consolidated glass microspheres of
various size, (ii) well characterised consolidated porous materials - alpha alumina ceramics and
also porous glass and (iii) a material with a labyrinthic structure (high tortuosity factor) –
geopolymer. As fluids the author used hydrocarbons (n-hexane), water and water solution of LiCl
and similar salts.
The measurements of torutosity factors for all investigated types of porous materials was
successful. The author managed the measurement and analysis of the dependence of apparent
self-diffusion coefficient for long observation times. I understand that in the region of short
observation times there are still some open problems and the present study is a good starting
position for a future investigation. To this direction there are pointing my questions given below.
As to my best knowledge this study on self-diffusion of liquid fluids in porous media is the first
of this kind accomplished in this country and I appreciate very much management of series
experimental problems encountered by the author during this work. The author showed a deep
theoretical knowledge of this rather complex subject.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:
1. I know that the concept of transport-related structure parameters is well applicable to describe
the transport of non-sorbing gaseous species in porous solids. My questions are: “Is it also the
case for liquid fluids? What would happen if you use instead of n-hexane another tracer? Would
be a tortuosity value measured with a particular liquid tracer applicable to describe e.g. the self-
diffusion of the corresponding species in vapour state?
2. In conclusion presented on page 88 of the thesis, 2nd item there is a statement that the parameter
SV (defined as ratio of porous system surface to porous system volume) is underestimated for pore
size less than 50 μm. It is also reported that this discrepancy was established by comparison of
porosity values. I could not find any such comparison in the text. I could find only the Figure 6.9
(page 68) with porosity values estimated using the parameter Sv obtained from NMR
measurements. I would expect to find at this place a comparison with porosity data obtained from
independent measurements based on measurement of sample volume, sample mass and density of
glass microspheres. Can you comment on it.
3. I understand that the above discrepancy is due to some problems with accuracy of the measured
dependence of apparent self-diffusion coefficient on observation time in the region of short
observation times. Is there any idea how to improve the accuracy of NMR data in this region ?
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